121 Reg. Vat. 49, c. 53v. Edizione, Les registres de Boniface VIII, n. 2617. 
122 Reg. Vat. 49, c. 54v. Inedito; l’edizione qui proposta è stata curata da Antonella Maz-

zon. Regesto, Les registres de Boniface VIII, n. 2623. 
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filii qui libenter patris supportat onera et ulciscitur grata meditatione recogitans expen-
sarum onera que occasione scismaticorum Collumpnensium nostrorum et Ecclesie 
romane rebellium ad quorum plectendam superbiam et nequitiam coterendam per ho-
stiles processus et exercitus continue laboramus nos et Ecclesiam ipsam oportuerat 
antea et oportebat tunc sicut et adhuc etiam oportet ex necessitate subire X milia flo-
renorum auri nomine dilectorum filiorum fratris Bertrandi abbatis cluniacensis et eiu-
sdem loci conventus et Ordinis cluniacensis nobis liberaliter obtulit in huius subsidium 
expensarum. Verum cum ad id et contrahendum mutuum super dicta quantitate dictus 
H. procuratum non haberet sufficiens nobis humiliter supplicavit ut usque ad huius 
summam X milia florenorum auri nomine predictorum abbatis et conventus | et or-
dinis mutuum contrahendi sub modis et formis infrascriptis sine quibus creditores se 
putabat invenire non posse largiri sibi licentiam dignaremur. Nos igitur suam gratitu-
dinem in Domino commendantes eamque applicantes sensibus nostris gratam ipsius 
supplicibus inclinati sibi contrahendi mutuum propter hoc usque ad predictam sum-
mam X milia florenorum auri nomine predictorum abbatis et conventus et ordinis ac 
eundem abbatem et successores suos et prefatos conventum et ordinem ac monaste-
rium cluniacensem ipsorum bna moblia et immobilia et cetera ut in forma usque excep-
tionibus eisdem a dilecto filio Landone Sigoli et Caloianne Cipriani sotiis, civibus et 
mercatoribus florentinis de sotietate Mozorum de Florentia mutuantibus pro se ipis ac 
Ricardo Vanne et Andrea de Mozis, Iano Bentevengnie, Borghino Lotherii, Nicolao 
eius filio, Bartholo Usimbaldi, Bartholomeo Gerardi, Cambino Falconerii, Philippo 
Borghi sociis et concivibus suis et pro ceteris sociis dicte sotietatis mutuo receperit 
predicta X milia florenorum aurei certis eisdem mercatoribus et cetera usque in finem. 
Datum Rome, apus Sanctum Petrum, id. iulii anno quarto. 

138. Lettera di Bonifacio VIII all’abate di Cluny, Roma, 17 luglio 1298123  

Dilecto filio .. abbati Cluniacensi. Cum nuper dilectus filius Hugolinus de Valle Gra-
vosa, monachus Cluniacensis, decanus domus Sancti Saturnini de Portu, Cluniacen-
sis Ordinis, Uticensis diocesis, more devoti filii qui libenter patris supportat onera et 
ulciscitur iniurias, grata meditatione considerans expensarum onera que occasione 
scismaticorum Columpnensium nostrorum et Ecclesie romane rebellium, ad quo-
rum plectendam superbiam et nequitiam conterendam per hostiles processus et exer-
citus continue laboramus, oportuit et oportebat nos et Ecclesiam ipsam ex necessi-
tate subire, decem milia florenorum auri nomine tuo et conventus tui Cluniacensis 
et totius Cluniacensis Ordinis nobis in subsidium expensarum huiusmodi liberaliter 
obtulerit et persolverit per manus dilectorum filiorum Curti Cambii et Guarenti Ia-
cobi sociorum, civium et mercatorum Florentinorum, de societate Spinorum de Flo-
rentia, eaque decem milia florenorum dictus Hugolinus nomine quo supra de nostra